C'est à tous les prêtres de la loi nouvelle comme aux apôtres que Jésus-Christ a dit : *Vos estis lux mundi; vos estis sal terræ*, c'est-à-dire, je vous ai choisis, non-seulement pour éclairer les hommes par votre doctrine, mais encore pour les sanctifier, pour les préserver de la corruption par la sainteté de votre vie, qui doit être le modèle, la règle de la leur.

Les Pères et les docteurs sont unanimes à reconnaître et à proclamer cette sainteté éminente nécessaire au prêtre. La vie du prêtre, dit S. Amboise, doit l'emporter de beaucoup en sainteté sur celle des laïques, et sur ce point le prêtre ne doit avoir rien de commun avec la multitude. " *Nihil in sacerdote*

*commune cum multitudine. Vita sacerdotis preponderare debet sicut preponderat gratia. (Ep. 32.)*

Selon S. Jean Chrysostôme, le prêtre doit mener une vie tellement sans tache que tous les fidèles puissent tenir leurs yeux sur lui comme sur un parfait modèle. *Sacerdos debet vitam habere immaculatam, ut omnes in illum, veluti in aliquod exemplar excellens, intueantur. (Hom. 10 in Tim.)*

Il faut aux prêtres, dit S. Augustin, une telle innocence de mœurs, une telle prudence, une telle sainteté, que quiconque le verra, en soit frappé d'admiration et s'écrie : " Des hommes qui vivent de la sorte sont vraiment des hommes de Dieu ".

*Tales esse convenit.....graves, prudentes, irreprehensibiles, immaculatos, ut quisquis viderit eos stupeat, et admiretur, et dicat: hi homines sunt Dei, quorum talis est conversatio. (De vita Chrystia.)*

Dans sa 14ème session, le saint Concile de Trente avait décrété ce qui suit : *Monebunt Episcopi suos clericos in quocumque ordine fuerint, ut conversatione, verbo et scientia commisso sibi populo praveant, memores ejus quod scriptum est : Sancti estote, quia ego sanctus sum.*

Dans la 22ème session, au chapitre premier, *de vita et honestate clericorum*, le même concile fut encore plus explicite : *Quapropter sic decet omnino clericos, in sortem Domini vocatos, vitam moresque suos omnes componere ut habitu, gestu, incessu sermone aliisque omnibus rebus, nihil nisi grave, moderatum, ac religione plenum, pra se ferant ; levitia etiam delicta, que in ipsis maxima essent, effugiant ut eorum actiones cunctis afferant venerationem.*

Il est donc certain que le prêtre est obligé à une vie éminemment sainte, qui le distingue des simples fidèles, et qui puisse leur servir de modèle à tous ; et de là il suit que les fautes qu'il commet, toutes choses étant égales d'ailleurs, seront toujours plus grandes que celles des séculiers, non seu-